studio

INSTALACNA PRIRUCKA

D&LL

YOURS IS HERE







studio

INSTALACNA PRIRUCKA

Model PP31L



Poznamky, oznamenia a upozornenia

E POZNAMKA: POZNAMKA uvadza dolezité informacie, ktoré vam pomézu lepsie vyuZit pogita.

() OZNAMENIE: OZNAMENIE uvadza bud mozné poskodenie hardvéru alebo stratu dat a poradi
vam, ako problému predist.

A UPOZORNENIE: UPOZORNENIE upozoriiuje na mozné poskodenie majetku, zranenie alebo
smrt.

Ak ste si zakUpili pocita¢ série Dell™ n akékolvek odkazy v tomto dokumente na operacné systémy Microsoft® Windows®
sa nevztahuju na vas pocitac.

Informacie v tomto dokumente podliehaji zmenam bez predosiého upozornenia.
© 2008-2009 Dell Inc. VSetky prava vyhradené.

Reprodukcia tychto materialov akymkolvek spésobom bez pisomného suhlasu spolognosti Dell Inc. je prisne zakazana.

Ochranné znamky, ktoré sa pouzivaju v tomto texte: Dell, logo DELL, MediaDirect, Wi-Fi Catcher, YOURS IS HERE a
DellConnect s ochranné znamky Dell Inc.; Intel, Pentium a Celeron su registrované ochranné zndmky a Core je ochranna
znamka Intel Corporation v USA a inych krajinach; Microsoft, Windows a Windows Vista su bud ochranné znamky alebo
registrované ochranné znamky spolo¢nosti Microsoft Corporation v USA alebo inych krajinach; Blu-ray Disc je ochranna
znamka spolo¢nosti Blu-ray Disc Association; Bluetooth je registrovana ochranné znamka, ktoru vlastni spolo¢nost
Bluetooth SIG, Inc. a spoloénost Dell ju pouziva v ramci licencie.

Iné ochranné znadmky a obchodné nazvy, ktoré sa pouZivaju v tomto dokumente, sa mozu vztahovat bud na subjekty,
ktoré si uplatriuju tieto znamky a nazvy, alebo na ich produkty. Dell Inc. sa zrieka akychkolvek vlastnickych zaujmov na
ochranné znamky a obchodné nazvy okrem svojich vlastnych.

Januar 2009 ¢. dielu F240H Rev. A01



Obsah

Nastavenie vasho laptopu Studio
Predtym InStalacia vasho laptopu Studio ..5

Pripojenie AC adaptéra . .............. 6
Pripojenie kabla siete (volitelny) .. ....... 7
Zapnutie vasho laptopu Studio .. ........ 8
Pouzivanie bezdrétového spinaca ....... 9
Windows Vista® Instalécia. .. ........... 9
Pripojenie na Internet (volitelné) . . ... ... 10
Pouzivanie vasho laptopu Studio. . ... 12
Funkcie na pravejstrane. .. ........... 14
Funkcie lavejstrany . ................ 17
Funkcie zakladne pocitaca a klavesnice . . 22
Funkcie displeja .. .................. 26
Vybratie a vymena batérie. .. .......... 28
Pouzitie optickej jednotky .. ........... 29
Softvérové funkcie ............... ... 30

RieSenie problémov................ 33
Problémy siete . ......... ... ... ... .. 33
Problémy s napdjanim................ 34
Problémy paméte ................... 35
Zablokovania a problémy so softvérom .. 36

Pouzivanie nastrojov podpory ....... 39
Centrum technickej podpory spolo¢nosti
Dell.....oo 39
Systémové hldsenia .. ............... 40
RieSenie problémov s hardvérom .. ... .. 42
DiagnostikaDell .................... 42

Obnovenie vasho operaéného

systému . ...... ..o 45
Obnovenie systému. . ................ 45
Dell Factory Image Restore. ... ........ 47
PreinStalovanie operacného systému . . . . 49



Obsah

Ziskanie Pomocnik ................ 51
Technicka podpora a zakaznicke
sluzby. ... 52
DellConnect™ ......... ... ... ...... 52
Onlinesluzby ...................... 52
AutoTech Servis .. .................. 54
Informacie o produkte . . .............. 54
Vratenie poloziek na opravu pocas
zaruky alebo vratenie hotovosti. ... .. ... 55
Predtym nez zavolate . . .............. 56
Kontaktovanie spolo¢nosti Dell ... ...... 57

Zistenie d'alSich informacii

Informacie a Zdroje . ... ............ 58

Zakladné Specifikacie . ............. 60

Priloha ............. ... .. ot 71
Poznamka k produktom Macrovision . . . . . 71

Register .. ........... ...t 72



Nastavenie vasho laptopu Studio

Tato ¢ast poskytuje informacie o nastaveni
vasho laptopu Studio 1737 a pripojeni
periférnych zariadeni.

Predtym Instalacia vasho laptopu
Studio

Pri nastavovani pocitaca do spravnej polohy
zabezpecte lahky pristup k zdroju el. energie,
adekvatnu ventilaciu a rovny povrch, na ktory
pocita¢ umiestnite.

Obmedzovanie prudenia vzduchu v okoli vasho
pocitaCa Studio moze spdsobit jeho prehriatie.
Aby ste predisli prehriatiu, nechajte zozadu
pocitaca min. 10,2 cm (4 palce) volny priestor
a minimalne 5,1 cm (2 palce) na ostatnych
stranach. Vas pocita¢ nikdy neukladajte do
zatvoreného priestoru, napr. skrine alebo
zasuvky, ked je zapnuty.

A UPOZORNENIE: Vetracie otvory
neupchavajte, nevkladajte do nich
ziadne predmety a nedovolte, aby sa
v nich usadzal prach. Zapnuty pocitac¢
Dell™ nenechavajte v priestore s
nedostatoénym priadenim vzduchu, napr.
v zatvorenej aktovke. Obmedzovanie
prudenia vzduchu méze poskodit’ vas
pocitac alebo sposobit’ poziar. Ked sa
pocita¢ zohreje, zapne sa ventilator. Hluk
ventilatora znamena normalny stav a
nepredstavuje problém s ventilatorom
alebo pocitacom.

(=) OZNAMENIE: Umiestnenie alebo kladenie
tazkych alebo ostrych predmetov na
pocita¢ moze spodsobit trvalé poSkodenie
pocitaca.




Nastavenie vasho laptopu Studio

Pripojenie AC adaptéra

AC adaptér pripojte k pocitacu a potom ho
zapojte do el. zasuvky alebo prepatového
chranica.

A UPOZORNENIE: AC adaptér mozno

pouzit’ do elektrickych zasuviek v
celom svete. Elektrické konektory a
rozvodky sa m6zu v réznych krajinach
lisit. Pouzitie nekompatibilného kabla
alebo nespravne pripojenie kabla k
rozvodke alebo do elektrickej zasuvky
moze sposobit’ poziar alebo poskodenie
zariadenia.

OZNAMENIE: Pri odpajani AC adaptéra
od pocitaa uchopte konektor (nie kabel) a
adaptér opatrne ale pevne odpojte (dbaijte,
aby ste neposkodili kabel).

POZNAMKA: K adaptéru pevne pripojte
elektricku $nuru a overte si, Ze svetlo na
adaptéri svieti, ked zapnete napajanie.



Nastavenie vasho laptopu Studio

Pripojenie kabla siete (volitelny)
Ak chcete pouzivat drétové sietové pripojenie,
pripojte kabel siete.




Nastavenie vasho laptopu Studio

Zapnutie vasho laptopu Studio




Pouzivanie bezdrétového

spinaca

Ak chcete pouzivat bezdrotové pripojenie,
zabezpecte, aby bol bezdrétovy spinac v polohe
LZapnuty®.

Nastavenie vasho laptopu Studio

Ak chcete zapnut bezdrétovy spinac, posurite
ho smerom zozadu dopredu, kym nezaklikne na
svojom mieste.

- Vyp. - Zap.

Windows Vista® Instalacia

Vas pocita¢ Dell ma vopred nakonfigurovany
systém Windows Vista. Pri prvom nastaveni
systému Windows Vista postupujte podla
pokynov na obrazovke. Tieto kroky su povinné
a ich dokonc&enie moze trvat az 15 minat.
Jednotlivé obrazovky vas prevedu cez niekolko
postupov, v ktorych musite napr. suhlasit' s
licenénymi podmienkami, nastavit Specifikacie a
nastavit internetové pripojenie.
(=) OZNAMENIE: Neprerusuijte proces
inStalacie operacného systému, vas pocita
by sa inak mohol vazne poskodit.



Nastavenie vasho laptopu Studio

Pripojenie na Internet (volitelné)

E POZNAMKA: ISP (poskytovatelia
internetovych sluzieb) a ponuky ISP sa
moZu v réznych krajinach lisit.

Ak chcete pocitac pripojit na Internet, potrebujete

externy modem alebo sietové pripojenie a

poskytovatel internetovych sluzieb (ISP).

E POZNAMKA: Ak nie je sugastou vasej
povodnej objednavky externy USB modem
alebo adaptér WLAN, mdZzete si ich zakupit
na webovej stranke Dell na adrese
www.dell.com.

Nastavenie drétového internetového
pripojenia

Ak pouzivate telefonické pripojenie, pred
nastavenim internetového pripojenia pripojte
najskor telefonicku linku do externého USB
modemu (volitelny) a do telefonickej zasuvky na
stene. Ak pouzivate DSL alebo kablové/satelitné
pripojenie, pokyny na intalaciu vam poskytne
vas ISP alebo mobilny operator.

10

Nastavenie bezdrétového spojenia

1. Internetova sluzba

2. kablovy alebo DSL modem

3. bezdrétovy smerovac

4. prenosny pocita¢ s kartou bezdrotového
pripojenia na siet

Dalsie informacie o nastaveni a pouzivani

bezdrétovej siete najdete v dokumentacii k
vasmu pocitacu alebo smerovacu.



Predtym ako budete moct bezdrotové
internetové pripojenie pouzivat, musite pripojit
bezdrétovy smerovac. Na nastavenie pripojenia
k bezdrétovému smerovacu:

5. Ulozte a zatvorte vSetky otvorené subory a
ukonCite vSetky otvorené programy.

6. Kliknite na polozku Start €)— Pripojit’ k.

7. Pri inStal&cii sa riadte pokynmi na obrazovke.

Nastavenie internetového pripojenia

E POZNAMKA: Ak sa nemdzete pripojit na
Internet, ale v minulosti ste sa Uspesne
pripojili, ISP méze mat vypadok sluzby.
Obratte sa na svojho ISP a skontrolujte
stav sluzby alebo sa pokuste o spojenie
neskor.

E POZNAMKA: Pripravte si informacie od
vasho ISP. Ak nemate ISP, sprievodca
Pripojenie na Internet vam poméze
nejakého ziskat.

Nastavenie vasho laptopu Studio

1. UloZte a zatvorte vSetky otvorené subory a
ukongite vSetky otvorené programy.

2. Kliknite na Start € — Ovladaci panel.

3. Pod polozkou Siet’ a Internet kliknite na
Pripojenie na Internet.

Zobrazi sa okno Pripojit’ na Internet.

4. Podla toho, aké pripojenie chcete vytvorit,
zvolte bud Sirokopasmové (PPPoE) alebo
Telefonické:

a. Zvolte Sirokopasmové, ak chcete pouzit
pripojenie cez DSL, satelitny modem,
modem na kablovu TV alebo bezdrbtové
pripojenie Bluetooth.

b. Zvolte Telefonické, ak budete pouzivat
volitelny telefénny modem alebo ISDN.

B4 POZNAMKA: Ak neviete, aky typ pripojenia
mate zvolit, kliknite na Poméz mi vybrat’
alebo sa obratte na vasho ISP.

5. Na dokoncenie instalécie sa riadte pokynmi

na obrazovke a pouZzite inStalacné informacie
poskytnuté vasim ISP.

1"



= Pouzivanie vasho laptopu Studio

Vase Studio 1737 ma niekolko indikatorov,

tlacidiel a funkcii, ktoré poskytuju prehladné 1 Stavove svetlo WiFi - Zapne sa,
informacie a skratky k beznym Gloham. ked sa povoli bezdr6tova siet.
Stavové svetla zariadenia Pozri ,bezdrétova siet zap./vyp.” na strane

19, aby ste mohli rychlo zapnut a vypnat
celt bezdrétovd komunikéaciu.




2 Stavové svetlo Bluetooth®

(volitefné) — Zapne sa, ked povolite kartu
s bezdrotovou technoldgiou Bluetooth.

B POZNAMKA: Karta s bezdrotovou
technoldgiou Bluetooth je volitefnou
funkciou.

Na vypnutie bezdrotovej funkcie Bluetooth
kliknite na ikonu bluetooth v oznamovacej
oblasti na pracovnej ploche a kliknite na
polozku Vypnut’ adaptér Bluetooth alebo
si pozrite Cast' ,bezdrotovy spinac zap./
vyp.“ na strane 19.

3 Svetlo aktivity pevného disku —
Rozsvieti sa, ked pocita¢ nacitava alebo
zapisuje Udaje. Blikajuce svetlo signalizuje
aktivitu pevného disku.

B POZNAMKA: Aby ste predili strate

udajov, nikdy pocita¢ nevypinajte, ked

svetlo aktivity pevného disku blika.

Pouzivanie vasho laptopu Studio

4 Stavové svetlo batérie — Indikuje

stav nabijania batérie.
Ak je pocita¢ pripojeny k elektrickej
zasuvke:
* Svieti biela — batéria sa nabija.
* \/yp. — batéria je adekvatne nabita.
Ak pocita¢ bezi na batériu:
* \/yp. — batéria je adekvatne nabita
alebo je pocita€ vypnuty.
* Svieti oranzova — nabitie batérie je
nizke.
* Blika oranzova — nabitie batérie je
kriticky nizke a mali by ste bud' zapojit
zastrcku do AC adaptéra alebo ulozit a

zatvorit vSetky otvorené dokumenty a
aplikacie, ktoré sa daju.

13



vasho laptopu Studio

Funkcie na pravej strane

14



E POZNAMKA: Nepouzivajte disky s

nestandardnou velkostou alebo tvarom
(vratane mini CD a mini DVD diskov),
pretoZe to poSkodi vas pocitac.

12cm

1 Konektory audio out/sluchadla (2) -
Pripdja k sluchadlam, napajanym
reproduktorom alebo zvukovym systémom.
Audio signal je rovnaky pre oba konektory.

2 Konektor audio in/mikrofén —
Pripaja mikrofon alebo vstupny signal na

pouzitie s audio programami.

Pouzivanie vasho laptopu Studio

3 Opticka jednotka — Podporuje CD a

DVD len $tandardnej velkosti (12 cm).
Pri vkladani diskov si overte, Ze strana s
potlaou alebo napisom smeruje nahor.

Viac informécii najdete v Technologickej
prirucke spolocnosti Dell.

Konektory USB 2.0 (2) — Pripajaju
USB zariadenia, napr. mys, klavesnicu,
tlaciaren, externy disk, prehrava¢ MP3.

EI Konektor AC adaptéra — Pripaja AC
adaptér k pocitacu na napajanie pocitaca
a nabijanie batérie, ked sa pocita¢
nepouziva. AC adaptér premiefia energiu
striedavého prudu na jednosmerny prad,
ktory vyZaduje pocitac.

Viac informécii najdete v Casti ,Pripojenie
AC adaptéra“ 6

15



Pouzivanie vasho laptopu Studio

1
6 Tlacidlo a svetlo vykonu - Pri

stlaeni zapne alebo vypne napéjanie.

(=) OZNAMENIE: Ak podita& prestane
odpovedat, stlacte a podrzte tlacidlo
vykonu, kym sa pocita€ upine
nevypne (moze to trvat niekolko
sekund).

Svetlo v strede tohto tlac¢idla indikuje

zapnuty stav:

* Blika biela — pocitac je v stave spanku

* Svieti biela — pocitac je v zapnutom
stave

* \/yp. — pocitac je vypnuty alebo je v
stave hibernéacie

16



Pouzivanie vasho laptopu Studio

Funkcie lavej strany

17



Pouzivanie vasho laptopu Studio

1 Dell Wi-Fi Catcher™ Tlacidlo lokacie

siete I:

Zapnite bezdrotové tlacidlo a drzte toto
tlacidlo niekolko sekund stlacené, aby ste
nasli siete vo va3ej blizkosti.

B POZNAMKA: Svetlo vyhladavaca
siete Wi-Fi sa zobrazi len vtedy,
ked je pocita¢ vypnuty a bezdrotovy
spina¢ je nakonfigurovany v programe
nastavenia systému (BIOS), aby riadil
sietové spojenia Wi-Fi.

E POZNAMKA: Vyhladavag siete Wi-Fi
je v ¢ase dodania pocitaca povoleny a
nakonfigurovany na pouzitie.

Ak je pocita€ vypnuty, svetlo v strede tohto
tlacidla indikuje stav vyhladavania:
* Blika biela: Vyhladava siet
* Svieti biela na 10 sekdnd a potom sa
vypne: Siet najdena
* Blikajuca biela sa po 10 bliknutiach
vypne: Nebol najdeny Ziadny signal
2 Otvor na bezpe¢nostny kabel - Pripaja
komerc¢ne dostupné zariadenie proti
odcudzeniu k pocitacu.

B POZNAMKA: Pred zakipenim
zariadenia proti odcudzeniu si
overte, ze sa da pouzit na otvor
na bezpecnostny kabel na vaSom
pocitaci.



3 Bezdrotovy spinac zap./vyp -
Rychlo vypina alebo zapina vSetky
bezdrétové zariadenia napr. karty WLAN a
interné karty s bezdr6tovou technolégiou
Bluetooth.

Bezdrotovy spina¢ moze byt pri dodani
pocitaca vo vypnutej polohe. Aby ste mohli
spina¢ zapnut, posunte ho smerom k
prednej Casti pocitaca, kym nezaklikne na
svoje miesto.

- Vyp. - Zap.

B POZNAMKA: Tento spina¢ mozno
deaktivovat cez Dell QuickSet alebo
BIOS (program nastavenia systému).

4 Konektor VGA - Pripaja video
zariadenia, napr. monitor alebo projektor.

Pouzivanie vasho laptopu Studio

5 EI Konektor HDMI-Out — Konektor

HDMI-Out (Hi-Definition Mutimedia
Interface Out) prenasa odchadzajlce Udaje
ako nekomprimované v celom digitalnom
signale, aby mohol vytvorit obraz a zvuk s
vysokym rozliSenim. Pripaja napriklad TV
na zvukovy a obrazovy signal.
B POZNAMKA: Pri monitore bude
¢itany len video signal.

6 Konektory USB 2.0 (2) — Pripajaju

USB zariadenia, napr. my$, klavesnicu,
tlaGiaren, externy disk alebo prehravac
MP3.

7 Konektor siete — Ak pouzivate

kablovy sietovy signal, tento konektor
pripoji vas pocitac k sieti alebo
Sirokopasmovému zariadeniu. Dve
kontrolky vedla konektora oznaduju stav a
aktivitu kablového sietového pripojenia.

19



Pouzivanie vasho laptopu Studio

8 eSATA/Konektor USB combo - 9 Konektor IEEE 1394 - Pripaja
Pripaja ku kompatibilnym paméatovym k vysokorychlostnym sériovym
zariadeniam eSATA, napr. externym multimedialnym zariadeniam, ktoré
pevnym diskom alebo optickym diskom. podporuju IEEE 1394, napr. ako su
Pripaja tiez k USB zariadeniam, napr. niektoré digitalne video kamery.

mysSi, klavesnici, tlaciarni, externej jednotke
alebo MP3 prehravacu.

20



Pouzivanie vasho laptopu Studio

B POZNAMKA: Va3 potita¢ bol dodany
s plastovou vloZkou nainstalovanou

10 SD/MMC - MS/Pro

Snimac kariet médii 8 v 1 — Poskytuje
rychly a pohodiny spdsob prezerania

a zdieflania digitalnych fotiek, hudby,
videozéznamov a dokumentov, ktoré su
uloZené na nasledujlcich digitalnych
pamatovych kartach:

* Pamatova karta Secure digital (SD)

v otvore na medialne karty.VioZky
chrania nepouzité otvory pred prachom
a inymi Casticami. VloZku si uschovajte
pre pripad, Ze v otvore nebude
nainstalovana Ziadna medialna karta.
Vlozky z inych pocitacov nemusia byt
vhodné pre vas pocitac.

* Karta Secure Digital Input/Output (SDIO) ;4 Otvor pre ExpressCard — Poskytuie
* Karta MultiMedia Card (MMC) podporu pre doplinkové pamatové, drotové
* Memory Stick a bezdrétové komunikacie, multimedialne a
bezpec€nostné funkcie. Podporuje karty
54 mm a 34 mm ExpressCard.
) E POZNAMKA: V&3 pogita¢ bol dodany
* Hi Speed-SD s plastovou vlozkou nainstalovanou
¢ Hi Density-SD v otvore na karty ExpressCard.
Vlozky chrania nepouzité otvory pred
prachom a inymi ¢asticami. Vlozku
si uschovaijte pre pripad, Ze v otvore
nebude nainstalovana Ziadna karta
ExpressCard. VlozZky z inych pocitatov
nemusia byt vhodné pre vas pocitac.

21

* pamatovy klu¢ Memory Stick PRO
 Karta xD-Picture Card



Pouzivanie vasho laptopu Studio

Funkcie zakladne pocitaca a
klavesnice

1 Svetlo Caps Lock — Rozsvieti sa, ked

pouzijete klaves Caps Lock.

Dotykovy panel — Poskytuje funkénost
mysSi na presun kurzora, posunutie
zvolenych poloziek a kliknutie pravym
alebo lavym tlacidlom poklepanim na
povrch.

Podporuje posuvanie nahor a nadol a
zvacSovanie a zmenSovanie. Ak chcete
zmenit kruhové postvanie nahor a nadol
a nastavenie pre zvacSovanie, kliknite
dvakrat na ikonu dotykového panela Dell
v oznamovacej oblasti vasho stolového
pocitaca.

V okne nastavenia posuvania nahor/
nadol a zvdéSovania/zmensovania
povolte alebo zruste posuvanie nahor/
nadol, kruhové posuvanie nahor/nadol,
alebo zvac¢Sovanie/zmenSovanie, zvolte
§irku zénu posuvania nahor/nadol a
rychlost postvania.



Pouzivanie vasho laptopu Studio

3 Tlacidla dotykového panela — Poskytuju
funkcie kliknutia pravym alebo favym
tlacidlom podobne ako tlacidla mysi.

4 Analégovy mikrofén — Ak nemate
volitefnu zabudovanu kameru s dualnymi
mikrofénmi, tento jednoduchy mikrofén sa
pouziva na telekonferencie a Cet.

23



vasho laptopu Studio

24



5 Spotrebitel'ské IR — Umozriuje, aby boli
urcité softvérové aplikacie riadené cez
Dell Travel Remote (volitelné zariadenie,
ktoré mozno ulozit' v otvore pre kartu
ExpressCard, ked karta sa nepouziva).

6 Snimac odtlackov prstov (volitelny) —
Pomaha, aby bol pocitac bezpecny.

Ked prst presuniete cez snimac,

pouzije odtlacok prsta na identifikaciu
vasej identity (podobne ako zadanie
pouzivatelského mena a hesla) pomocou
softvéru DigitalPersona Personal. Na
aktivaciu a pouZzitie softvéru Digital
Persona Personal kliknite na Start—
Programy— DigitalPersona Personal.

Pouzivanie vasho laptopu Studio

7 Klavesnicalpodsvietena klavesnica

(volitelné) — Ak ste si zakupili volitelnu
podsvietenu klavesnicu, klaves pravej Sipky
bude mat ikonu podsvietenej klavesnice
Volitelna podsvietena klavesnica
poskytuje viditelnost v tmavom prostredi
tym, Ze vSetky symbol na klavesoch osvetli.
Nastavenie tejto klavesnice mozno upravit
pomocou Dell QuickSet. Viac informécii o
klavesnici najdete v Technologickej prirucke
spolo¢nosti Dell.

Nastavenia jasu podsvietenej
klavesnice — Stlacte <Fn> + klaves so
Sipkou doprava a prepinajte tri stavy
osvetlenia (v danom poradi).

Tri stavy osvetlenia su:

a. piny jas klavesnice/dotykového
panela

b. polovi¢ny jas klavesnice/dotykového
panela

c. bez osvetlenia
Svetlo Num Lock — Rozsvieti sa, ked
pouzivate klaves NumLock.

25



Pouzivanie vasho laptopu Studio

Funkcie displeja
Panel displeja drzi volitelni kameru a
sprievodné dualne mikrofény.

1

26

Displej — Vas displej sa moze lisit' v
zavislosti od vasej volby v ¢ase kupy
pocitaca. Viac informacii o displejoch najdete
v Technologickej prirucke spolocnosti Dell.
Mikrofon Favého digitalneho zoradenia
(volitelny) — Kombinuje sa s mikrofénom

s pravym digitalnym zoradenim, aby
poskytli vysokokvalitny zvuk na video Cet a
nahravanie hlasu.

3 Indikator aktivity kamery (volitelny) —

Indikuje, ked je kamera zapnuta a
vypnuta.V zavislosti od vyberu, kedy ste

si pocCita¢ zakupili, nemusi vas pocitac¢
obsahovat kameru.

Kamera (volitené) - Zabudovana kamera
pre zachytenie obrazu, telekonferencie

a Cet.V zavislosti od vyberu, kedy ste

si poCita¢ zakupili, nemusi vas pocitac
obsahovat kameru.

Rozpoznanie tvare FastAccess
(volitelné) — Pomaha pri zaisteni
bezpecnosti vasho pocitaca Dell™. Tento
pokroCily softvér rozpoznania tvare sa
nauci vasu tvar a minimalizuje potrebu
pouzivania prihlasovacich hesiel. Viac
informacii najdete ked kliknete na Start—
Programy— FastAccess.

Mikrofon pravého digitalneho zoradenia
(volitelny) — Kombinuje sa s mikrofénom
s favym digitalnym zoradenim, aby
poskytli vysokokvalitny zvuk na video Cet a
nahravanie hlasu.



Pouzivanie vasho laptopu Studio

Ovladace médii
Na pouzivanie ovladacov médii sa zlahka dotknite symbolu a potom ho uvolnite. Symbol oviadaca
bude svietit 2 sekundy, aby potvrdil va$ vyber a potom postupne zhasne.

Spustite DVD Dell MediaDirect/Power >>1 Prehrat nasledujucu skladbu alebo kapitolu
<< Prehral’ predchadzajucu skladbu alebo ®  Vypnat zvuk
kapitolu

o Stisit hlasitost
) Zvysit hlasitost

O Stop

B>/01 Prehrat alebo pozastavit
& Vysunat disk

27



Pouzivanie vasho laptopu Studio

Vybratie a vymena batérie

A UPOZORNENIE: Pouzitie nekompatibilnej
batérie mdze zvysit riziko poziaru alebo
vybuchu. Tento pocita¢ by sa mal pouzivat
len s batériou zakupenou od spolo¢nosti
Dell. Nepouzivajte batérie z inych
pocitacov.

UPOZORNENIE: Pred vybratim batérie

vypnite poéitaé a vyberte externé kable 1 Iv3ater|a B
(vratane AC adaptéra). 2 Sachta batérie
Ak chcete vybrat' batériu: 3 Uvolfovacia zapadka batérie

1. Vypnite pocita¢ a vyberte vSetky externé 4 Indiktor otvoru karty SIM

kable.

i . Ak chcete batériu znovu vlozit, zasurite ju do
2. Prevrétte pocitac.

Sachty, kym nezaklikne na svoje miesto.
3. Uvolfovaciu zapadku batérie posunite k boku

pocitaca a podrzte ju na tomto mieste.
4. Batériu vysunte zo Sachty.

28



Pouzitie optickej jednotky

Q OZNAMENIE: Nepouzivajte disky s
nestandardnou velkostou alebo tvarom
(vratane mini CD a mini DVD diskov),
pretozZe to poSkodi jednotku.

12cm

E POZNAMKA: Pri prehravani alebo
nahravani CD alebo DVD diskov pocitatom
nehybte.

Disk umiestnite do stredu zasuvky tak, aby bol
napis umiestneny smerom nahor a disk jemne
zatlacte do zasuvky. Mechanika automaticky
vtiahne disk a zacne nacitavat jeho obsah.

Pouzivanie vasho laptopu Studio

Ak chcete disk vysunut z jednotky, jemne stlacte
ovladac vysunutia . Kontrolka bude blikat,
aby signalizovala potvrdenie a potom sa disk
vysunie.

29



Pouzivanie vasho laptopu Studio

Softvérové funkcie

E POZNAMKA: Viac informécii o funkciach
popisanych v tejto Casti najdete v
Technologickej prirucke spolocnosti Dell
na vasom pevnom disku alebo na webovej
stranke technickej podpory spolo¢nosti Dell
support.dell.com.

Produktivita a komunikacia

Vas pocita mbzete vyuzivat na vytvaranie

prezentacii, brozur, pohladnic, letakov a

tabuliek. V zavislosti od nainStalovanych

aplikacii na vasom pocitadi si tiez mézete
upravovat a prezerat digitalne fotografie

a obrazy. Pozrite si objednavku, kde je

uvedeny softvér, ktory je na vaSom pocitaci

nainstalovany.

Po pripojeni na Internet, mate pristup k

webovym strankam, moZete si vytvorit
e—mailové konto, moZete nahravat a stahovat
subory atd.

30

Zabava a multimédia

Vas pocitac mézete pouzivat na sledovanie
videa, hranie hier, vytvaranie vlastnych CD a
poc¢uvanie hudby a internetovych radiovych
stanic. Vasa optickd mechanika moze
podporovat viaceré formaty diskovych nosi¢ov
vratane CD, Blu-ray (tadto moznost sa voli v Case
kuapy) a DVD.

MozZete si stiahnut alebo skopirovat obréazky

a video subory z prenosnych zariadeni, napr.
digitalnych kamier a mobilnych telefénov.
Volitelné softvérové aplikacie vam umoziuju
organizovat a vytvarat hudobné a video subory,
ktoré mozno nahrat na disk, uloZit na prenosné
produkty, napr. MP3 prehravace a zariadenia
handheld alebo ich prehravat a prezerat priamo
na pripojenom TV, projektore a zariadeni
domaceho kina.



Prispdsobenie pracovnej plochy

Vasu pracovnu plochu si mézete prispdsobit
zmenou vzhladu, rozliSenia, tapety, Setri¢a
obrazovky atd., ak otvorite okno Personalize
appearance and sounds (Prispdsobit vzhlad
a zvuk).

Na pristup do okna zobrazenia vlastnosti:

1. Kliknite pravym tlacidlom na otvorenu oblast
pracovnej plochy.

2. Kliknite na polozku Prispdsobit’ a otvorte
okno Prispdsobit’ vzhlad a zvuky a ziskate

viac informacii o moznostiach prispdsobenia.

Prispdsobenie nastaveni uspory energie
Mbzete pouzit moznosti Uspory v operaénom
systéme, ktorymi si nakonfigurujete nastavenia
Uspory energie pre vas pocita¢ Microsoft®
Windows Vista® dodany s vasim pocitacom Dell
poskytuje tri predvolené moznosti:

* Odporucany spol. Dell — Tato energeticka

moznost ponuka piny vykon, ked to

potrebujete a Setri energiu v ¢ase necinnosti.

Pouzivanie vasho laptopu Studio

« Setri¢ energie — Tato energetickd moznost
Setri energiu na vaSom pocitaci tym, ze
zniZi vykon systému a zvySuje Zivotnost
pocitaca, a tym zniZzuje mnozstvo energie
spotreblvanej pocitatom pocas jeho
zivotnosti.

* Vysoky vykon — Tato energetickd moznost
poskytuje najvysSiu Uroven vykonu systému
na vasom pocitaci tym, ze prispdsobuje
rychlost procesora vasej a aktivite a
maximalizuje tym vykon systému.

31



Pouzivanie vasho laptopu Studio

Zalohovanie vasich udajov

Odporucame, aby ste si opakovane zalohovali
subory a adresare na vasom pocitaci. Na
zélohovanie suborov vykonajte tieto kroky:

1. Kliknite na Start €)— Ovladaci panel—
Systém a udrzba— Uvitacie centrum—
Prenos suborov a nastaveni.

2. Kliknite na Zalohovat' subory alebo
Zalohovat' pogéitac.

3. Kliknite na Pokracujte v okne Kontrola
pouzivatel'skych kont a postupujte podla
pokynov v sprievodcovi Zalohovanie stborov.
Tato Cast poskytuje informacie o rieSeni
problémov vasho pocitaca.

32



Riesenie problémov

Ak nedokazete vyriesit' problém pomocou
nasledujucich smernic, pozrite si ¢ast
LPouzivanie nastrojov podpory“ na strane 39
alebo ,Kontaktovanie spolo¢nosti Dell* na
strane 57.

A UPOZORNENIE: Kryt pocita¢a smie
odstranovat’ len servisny personal.
Rozsirené pokyny k servisu a rieSeni
problémov najdete v Servisnej prirucke
na webovej stranke technickej podpory
spolo¢nosti Dell support.dell.com.

Problémy siete

Bezdrotové spojenia

Ak sa strati siet'ové pripojenie — M6ze byt
vypnuty bezdrétovy spinac€. Ak chcete zapnut
bezdrétovy spinaé, posurite ho smerom zozadu
dopredu, kym nezaklikne na svojom mieste.

@ b

- Vyp. - Zap.

Bezdrétovy smerovac je offline alebo bola
zruSena bezdrétova siet na vaSom pocitaci.

* Skontrolujte bezdrotovy smerovac a overte
si, Ci je zapnuty a pripojeny k datovému
zdroju (kablovy modem alebo sietovy
rozbocovac).

* Znovu vytvorte spojenie s bezdrétovym
smerovacom:

a. Ulozte a zatvorte vSetky otvorené subory a
ukoncite vSetky otvorené programy.

b. Kliknite na polozku Start €— Pripojit k.

c. Pri inStalacii sa riadte pokynmi na
obrazovke.

33




Riesenie problémov

Drotové spojenie

Ak sa siet'ové pripojenie strati — Je uvolneny

alebo poskodeny kéabel
* Skontrolujte kabel a ubezpecte sa, Ze je
zasunuty a neposkodeny.
Svetlo indikacie spojenia na konektore
integrovanej siete overuje, ze vaSe spojenie
funguje a poskytuje informaciu o stave:

* Zelena — Medzi 10 Mb/s sietou a pocitacom

existuje dobré spojenie.
e Oranzova — Medzi sietou 100-Mb/s a
pocitacom existuje dobré spojenie..

* Zlta — Medzi sietou s rychlostou 1000 Mb/s a

pocitacom existuje dobré spojenie.

* \/yp — Pocita¢ nedokazal rozpoznat fyzické

pripojenie k sieti.
E POZNAMKA: Svetlo integrity spojenia
na sietovom konektore je urcené len pre

drétové kablové pripojenie. Svetlo integrity

spojenia neposkytuje informaciu o stave
bezdrétového pripojenia.

34

E POZNAMKA: Ak sa nemdzete pripojit na

Internet, ale v minulosti ste sa Uspesne
pripojili, ISP méze mat vypadok sluzby.
Obratte sa na svojho ISP a skontrolujte
stav sluzby alebo sa pokuste o spojenie
neskor.

Problémy s napajanim
Ak je svetlo napajania vypnuté — Pocitac je
bud vypnuty alebo nedostava elektricki energiu.

* Elektricky kabel znovu zapojte do konektora
napajania na pocitaci a elektrickej zasuvky.

* Ak je pocitac pripojeny do viaczasuvkovej
prepatovej ochrany, presvedcte sa, ze
viaczasuvkova prepatova ochrana je
zasunuta do elektrickej siete a je zapnuta.
Skuste tiez docasne vynechat ochranné
napatové zariadenia, viaczasuvkové
rozvodky a predlzovacie kable, aby ste si
overili, ¢i sa pocitac spravne zapne.



* Pripojenim iného zariadenia, napr. lampy,
sa presvedcte, Ze elektricka zasuvka riadne
funguje.

 Skontrolujte kablové spoje sietového
adaptéru. Ak ma sietovy adaptér svetlo,
overte si, Ze svieti.

Ak svetlo napdjania svieti na bielo a
pocita¢ neodpoveda — Je mozné, ze displej
neodpoveda. Stlacte tlacidlo napdjania, kym
sa pocita€ nevypne a potom ho znovu zapnite.
Ak problém pretrvava, pozrite si Technologicku
priruc¢ku spolocnosti Dell na webovej stranke
technickej podpory Dell na adrese
support.dell.com.

Ak svetlo vykonu blika na bielo — Pocitac

je v rezime spanku. Stlacte ktorykolvek

klaves na klavesnici, posurite kurzor pomocou
ovladacieho panelu alebo pripojenej mysi, alebo
stlacte hlavny vypinac, ¢im zapnete normalnu
prevadzku.

Riesenie problémov

Ak dojde k interferencii, ktora rusi prijimanie
pocitaa — Nezelany signal vytvara rusenie
prerusovanim alebo blokovanim inych signalov.
Niektoré mozné pri€iny ruSenia su:
* PredlZzovacie elektrické kable, predlzovacie
kéble klavesnice a mysi.
* Na viaczasuvkovu rozvodku je pripojenych
prili§ vela zariadeni.
* Na tu istu elektrick zasuvku je pripojenych
niekolko viaczasuvkovych rozvodiek.

Problémy pamate
Ak dostanete spravu o nedostatku pamate —

¢ UloZte a zatvorte vSetky otvorené subory a
ukoncite vSetky otvorené programy, ktoré
nepouzivate, a zistite, ¢i to vyrieSi problém.

* Pozrite si dokumentaciu k softvéru, aby
ste zistili minimalne poziadavky na pamat.
Ak je to potrebné, nainstalujte dopinkovu
pamat (pozri v Servisnej prirucke na webovej
stranke technickej podpory Dell na adrese
support.dell.com).

35



Riesenie problémov

Ak

36

Znovu viozte pamatové moduly (Pozrite
si Servisnu prirucku na webovej stranke
technickej podpory spolocnosti Dell
support.dell.com), aby ste si overili, Ci
pocita¢ uspesne komunikuje s pamatou.
mate iné problémy s pamatou —
Postupuijte podla pokynov na instalaciu
pamate (pozrite si Servisni prirucku

na webovej stranke technickej podpory
spolo¢nosti Dell support.dell.com).

Skontrolujte, ¢i je pamatovy modul
kompatibilny s poCitatom. Va$ pocita
podporuje paméat DDR2. Viac informécii o
type pamate, ktorl podporuje vas pocitac
najdete v Casti ,Zakladné Specifikacie” na
strane 60.

Spustite Dell Diagnostics (pozri ¢ast
,Diagnostika Dell“ na strane 42).

* Znovu vlozte pamatové moduly (pozrite

si Servisnu prirucku na webovej stranke
technickej podpory spolocnosti Dell
support.dell.com), aby ste si overili, Ci
pocita¢ uspesne komunikuje s pamatou.

Zablokovania a problémy so

softvérom

Ak sa pocita¢ nespusti — Overte si, Zze

elektricky kabel je pevne pripojeny k pocitacu a

k elektrickej zasuvke.

Ak program prestava odpovedat’ — Ukoncite

program:

1. Stlacte naraz klavesy <Ctrl><Shift><Esc>.

2. Kliknite na Aplikacie.

3. Kliknite na program, ktory neodpoveda.

4. Kliknite na Ukongit’ ulohu.

Ak program opakovane pada — Pozrite

si dokumentaciu k softvéru. Podla potreby
odinstalujte a znovu nainstalujte program.



E POZNAMKA: Softvér zvy&ajne obsahuje
pokyny k inStalacii vo svojej dokumentacii
alebo na nosici (CD alebo DVD).

Ak pocitac prestava odpovedat’ —

(=) OZNAMENIE: Ak nedokaZete vykonat
vypnutie opera¢ného systému, moézete
stratit Udaje.

Vypnite pocita¢. Ak nedostanete odpoved po

stlaceni klavesu na klavesnici alebo po pohnuti

kurzorom mysi, stlacte a podrzte hlavny vypinac
minimalne 8 az 10 sekund, kym sa pocitac
nevypne a potom restartujte pocitac.

Ak je program uréeny pre starSiu verziu
operaéného systému Microsoft® Windows® —

Spustite Sprievodcu pre kompatibilitu programu.

Sprievodca pre kompatibilitu programu

nakonfiguruje program, aby fungoval v

podobnom prostredi ako operacny systém, ktory

sa odliSuje od Windows Vista.

1. Kliknite na $tart € — Ovladaci panel—

Programy— S touto verziou Windows
pouzivajte starsi program.

Riesenie problémov

2. Na uvitacej obrazovke kliknite na polozku
Dalej.
3. Postupuijte podla pokynov na obrazovke.
Ak sa zobrazi modra obrazovka - Vypnite
pocitac. Ak nedostanete odpoved po stlaceni
klavesu na klavesnici alebo po pohnuti kurzorom
dotykového panela alebo mysi, stlatte a podrzte
hlavny vypina€ minimalne 8 az 10 sekund, kym
sa pocita¢ nevypne a potom restartujte pocitac.
Ak mate iné problémy so softvérom —
» Okamzite zalohuijte subory.
* Pouzite antivirusovy program a skontrolujte
nim pevny disk alebo CD disky.
 UloZte a zatvorte vSetky otvorené stbory
alebo programy a vypnite pocitac cez ponuku
Start €.
¢ Informacie o odstrafiovani problémov najdete
v dokumentacii k softvéru alebo kontaktujte
vyrobcu softvéru:

37



Riesenie problémov

—Ubezpecte sa, Ze je program kompatibilny
s operacnym systémom nainStalovanym
na vasom pocitaci.

—Ubezpesdte sa, Ze poéitaé spifia minimalne
hardvérové poziadavky, ktoré su potrebné
na spustenie softvéru. Informacie najdete
v dokumentacii k softvéru.

—Overte si, ¢i je program spravne
nainstalovany a nakonfigurovany.

—Overte si, ¢i nie su ovladace zariadenia v
konflikte s programom.

—Podla potreby odinstalujte a znovu
nainstalujte program.

—Zapiste si vSetky chybové hlasenia, ktoré
sa zobrazia, aby vam pomohli pri rieSeni
problému.

38



Pouzivanie nastrojov podpory

Centrum technickej podpory
spoloc¢nosti Dell

Centrum technickej podpory spolo¢nosti Dell
vam pomaha najst’ sluzby, podporu a Specifické
informacie o systéme, ktoré potrebujete.

Viac informacii o Centre technickej podpory
spolo¢nosti Dell a dostupnych podpornych
nastrojoch najdete na karte Sluzby na stranke
support.dell.com.

Kliknite na /~ ikonu na liste uloh a spustite
aplikaciu. Domovska stranka poskytuje
prepojenia na pristup k ¢astiam:
* Pomoz si sém (Odstrafiovanie problémov,
Bezpecnost, Vykon systému, Siet/Internet,
Zalohovanie/Obnovenie a Windows Vista)

» Upozornenia (upozornenia technickej
podpory tykajlce sa vasho pocitaca

* Pomoc od spolo¢nosti Dell (Technicka
podpora cez DellConnect™, Sluzby
zékaznikom, Skolenia a tutorialy, Ako poméct
pri zavolani a Online skenovanie pomocou
PC CheckUp)

* O vaSom systéme (dokumentacia k systému,
informécie o zaruke, informacie o systéme,
aktualizacie a doplnky)

Vrch stranky strediska technickej podpory
Dell zobrazuje ¢islo modelu v&$ho pocitaca a
servisnu visacku s expresnym servisnym kédom.

Viac informacii o Stredisku podpory spolo¢nosti
Dell najdete v Technologickej prirucke
spolo¢nosti Dell na vaSom pevnom disku alebo
na webovej stranke podpory spolo¢nosti Dell na
adrese support.dell.com.

39




Pouzivanie nastrojov podpory

Systémové hlasenia
Ak ma vas pocita¢ problém alebo chybu, méze
zobrazovat systémové hlasenie, ktoré vam
pomdze identifikovat priCinu a ¢innost, ktord
treba vykonat, aby ste problém vyriesili.
& POZNAMKA: Ak hiasenie, ktoré ste
dostali, nie je uvedené medzi nasledujucimi
prikladmi, pozrite si bud dokumentéciu k
operacnému systému, alebo programu, ktory
beZal, ked sa zobrazilo hlédsenie. Mbzete
si tiez pozriet Technologicku prirucku
spolocnosti Dell na vasom pocitaci alebo na
webove;j stranke technickej podpory Dell na
adrese support.dell.com alebo si pozriet
Cast' ,Kontaktovanie spolo¢nosti Dell* na
strane 57, kde najdete pomoc.

40

Vystraha! Previous attempts at booting this
system have failed at checkpoint [nnnn]
(Predchadzajuce pokusy zaviest' systém
zlyhali na kontrolnom bode [nnnn]). Zaznacte
si tento kontrolny bod a obrat'te sa na
technicku podporu spoloénosti Dell, ktora
vam poméze vyriesit problém — Pocitad
nedokoncil proces zavadzania trikrat za

sebou pre tU istt chybu (pozri ,Kontaktovanie
spolo¢nosti Dell* na strane 57).

CMOS checksum error (Chyba kontrolného
sUctu CMOS) — Mozné zlyhanie zakl. dosky
alebo nizky stav batérie RTC. Vlozte batériu.
Pozri Servisnu priru¢ku na webovej stranke
technickej podpory spolo€nosti Dell na adrese
support.dell.com alebo si pozrite Cast
,Kontaktovanie spolo¢nosti Dell* na strane 57,
kde néjdete pomoc.

CPU fan failure (Chyba ventilatora CPU) —
Ventilator CPU zlyhal. Vymerite chladi¢ CPU.
Pozrite si Servisnt priru¢ku na webovej stranke
technickej podpory spolo¢nosti Dell
support.dell.com.



Hard-disk drive failure (Zlyhanie jednotky
pevného disku) — Mozna chyba jednotky
pevného disku po¢as HDD POST (pozrite si
Cast' ,Kontaktovanie spolo¢nosti Dell“ na strane
57, kde najdete pomoc.

Hard-disk drive read failure (Zlyhanie ¢itania
z pevného disku) - Mozna chyba pevného
disku poCas zavadzacieho testu HDD (pozrite si
Cast' ,Kontaktovanie spolo¢nosti Dell“ na strane
57, kde najdete pomoc).

Chyba klavesnice — Zlyhanie klavesnice alebo
uvolneny kabel.

No boot device available (Nie je k dispozicii
Ziadne zavadzacie zariadenie) — Na pevnom
disku sa nenachadza ziadna zavadzatelna
particia, je uvolneny kabel pevného disku alebo
neexistuje zZiadne zavadzacie zariadenie.

* Ak je vaSim zavadzacim zariadenim pevny
disk, presvedcte sa, ze kable su riadne
pripojené a disk je spravne nainstalovany a
naformatovany ako zavadzacie zariadenie.

Pouzivanie nastrojov podpory

* Spustite program nastavenia systému a
zabezpecte, aby boli informéacie o postupnosti
zavedenia spravne (pozri Technologickt
prirucku spolo¢nosti Dell na vasom pocitaci
alebo na webove;j stranke technickej podpory
Dell na adrese support.dell.com).

No timer tick interrupt (Ziadne prerusenie
éasovadéa) — Cip na systémovej doske nemusi
spravne fungovat alebo je chyba v systémovej
doske (pozri ¢ast ,Kontaktovanie spolo¢nosti
Dell* na strane 57, ktora vam poskytne pomoc).

USB over current error (Chyba vyssieho
prudu USB) — Odpojte USB zariadenie. Vase
USB zariadenie potrebuje viac energie, aby
mohlo spravne fungovat. Na pripojenie USB
zariadenia pouzite externy energeticky zdroj,
alebo ak ma vaSe zariadenie dva USB kable,
oba ich pripojte.

41



Pouzivanie nastrojov podpory

POZNAMKA - SAMOMONITOROVACI SYSTEM
pevného disku oznamil, ze parameter prekro¢il
bezny pracovny rozsah. Dell vam odporuca
pravidelne zalohovat' vase data. Parameter
mimo rozsahu moze, ale nemusi, indikovat’
mozny problém s pevnym diskom — Chyba
S.M.A.R.T, mozna chyba pevného disku. Tuto
funkciu moZete povolit’ alebo zrusit' v nastaveni
BIOS (pozrite si ¢ast’ ,Kontaktovanie spolo¢nosti
Dell* na strane 57, kde najdete pomoc).

Riesenie problémov s hardvérom

Ak zariadenie nie je zistené pocas nastavenia
operacného systému alebo je zistené, ale
nespravne nakonfigurované, mozete na
vyrieSenie problému s kompatibilitou pouzit
nastroj RieSenie problémov s hardvérom.
Ako spustit Poradcu pre rieSenie problémov s
hardvérom:

1. Kliknite na Start € — Pomoc a podpora.

2. Do vyhladavacieho pola vpiste hardware
troubleshooter a stlaéte <Enter>, ¢im
spustite vyhladavanie.

42

3. Vo vysledkoch vyhladavania vyberte
moznost, ktora najlepsie opisuje vas problém
a pokracujte pri rieSeni problému podla
zostavajucich krokov.

Diagnostika Dell

Ak budete mat problém s pocitatom vykonajte

kontroly v Casti ,Zablokovania a problémy so

softvérom* na strane 60 a spustite nastroj Dell

Diagnostics a az potom kontaktujte spolocnost

Dell s cielom technickej pomoci.

Odporacame si tieto pokyny pred zacatim

vytlacit.

() OZNAMENIE: Aplikacia Dell Diagnostics
funguje len na pocitacoch Dell.

E POZNAMKA: CD disk Drivers and Utilities
je volitefnou moznostou a nemusi tvorit
sucast dodavky vasho pocitaca.

Pozrite si informacie o konfiguracii systému a

presvedcite sa, ¢i sa zariadenie, ktoré chcete

testovat, objavi v programe nastavenia systému

a je aktivne. Pozrie si ¢ast o Nastaveni systému

v Technologickej prirucke spolocnosti Dell.



Z pevného disku alebo CD disku Drivers and

Utilities spustite Dell Diagnostics.

Spustenie aplikacie Dell Diagnostics z

pevného disku

Program Dell Diagnostics je umiestneny na

skrytej diagnostickej pomocnej particii pevného

disku.

E POZNAMKA: Ak va$ potitad nedokaze
zobrazit obraz na obrazovke, pozrite si
Cast' ,Kontaktovanie spolo¢nosti Dell“ na
strane 57.

1. PresvedCte sa, Ze pocita¢ je pripojeny do

riadne fungujucej elektrickej zasuvky.

2. Zapnite alebo restartujte pocitac.

3. Ked sa zobrazi logo DELL™, okamZite stlacte
tlacidlo <F12>. V ponuke zavadzania zvolte
Diagnostics (Diagnostika) a stlacte <Enter>.

B POZNAMKA: Ak budete Gakat prili diho

a zobrazi sa logo operacného systému,
Cakajte az do zobrazenia pracovnej plochy
Microsoft® Windows®; potom vypnite pocitac
a skuste to znova.

Pouzivanie nastrojov podpory

E POZNAMKA: Ak sa zobrazi sprava,
Ze nebola najdend Ziadna diagnosticka
pomocna particia, spustite program Dell
Diagnostics z nosi¢a Drivers and Ultilities.

4. Stlacenim lubovolného klavesu spustite
program Dell Diagnostics z pomocne;j particie
na pevnom disku.

Spustenie aplikacie Dell Diagnostics z nosica
Drivers and Utilities

1. Vlozte médium Drivers and Utilities.

2. Vlypnite a restartujte pocitac.Ked sa zobrazi
logo DELL, okamzite stlacte tlacidlo <F12>.

E POZNAMKA: Ak budete ¢akat prili§ dlho
a zobrazi sa logo opera¢ného systému,
Cakajte az do zobrazenia pracovnej plochy
Microsoft® Windows®; potom vypnite pocitac
a skuste to znova.

E POZNAMKA: Nasledujtice kroky zmenia
poradie zavadzania len jednorazovo. Pocas
nasledujuceho spustenia pocita¢ zavadza
systém podla zariadeni definovanych v
nastaveni systému.

43



Pouzivanie nastrojov podpory

3. Ked sa zobrazi zoznam zavadzacich
zariadeni, zvyraznite CD/DVD/CD-RW a
stlacte <Enter>.

4. Zvolte moznost Boot from CD-ROM v
ponuke, ktora sa zobrazi, a stlacte <Enter>.

5. NapiSte 1 a spustite tak ponuku CD a stlacte
<Enter>, aby ste mohli pokracovat.

6. Z oCislovaného zoznamu zvolte Run the
32 Bit Dell Diagnostics (Spustit 32 Bit Dell
Diagnostics). Ak je v zozname uvedenych
niekolko verzii, zvolte tu, ktora sa tyka vasho
pocitaca.

1. Ked sa objavi Hlavna ponuka programu Dell
Diagnostics, zvolte test, ktory chcete spustit.

44



Obnovenie vasho operacného systému

Vas operacny systém mozete obnovit
nasledujucimi spdsobmi:
 System Restore vrati vas pocita¢ do
predchadzajuceho operacného stavu bez
vplyvu na datové subory. Pouzitie programu
Obnovenie systému je prvym rieSenim
obnovenia opera¢ného systému a ochrany
datovych suborov.

* Dell Factory Image Restore vrati vas pevny
disk do prevadzkového stavu, v akom bol,
ked ste si zakupili pocita¢. Tento postup
natrvalo zmaze vSetky Udaje na pevnom disku
a odstrani vSetky programy nainstalované po
nadobudnuti pocitaca. Program Dell Factory
Image Restore pouzite len vtedy, ak problém
s operacnym systémom nedokazal odstranit
program Obnovenie systému.

* Ak ste dostali spolu s pocitacom disk
Operating System, mdzete ho pouzit na
obnovu vasho opera¢ného systému. Pouzitie
disku Operating System vSak zmaze tiez
vSetky Udaje na pevnom disku. Disk pouzite
len v pripade, ak program Obnovenie
systému nedokazal vyriesit problém s
operacnym systémom.

Obnovenie systému

Operacny systém Windows pontka moznost
System Restore, ktory vrati vas pocita¢ do
predchadzajuceho prevadzkoveho stavu (bez
vplyvu na datové subory), ak zmeny hardvéru,
softvéru alebo inych nastaveni systému dostali
pocita¢ do neziaduceho prevadzkového stavu.
Vsetky zmeny, ktoré System Restore s pocitacom
vykona, su vratné.

OZNAMENIE: Datové stbory pravidelne
zalohujte. Obnovenie systému nesleduje
datové subory ani ich neobnovuije.

45




Obnovenie vasho operacného systému

E POZNAMKA: Postupy v tomto dokumente
boli napisané pre predvolené zobrazenie
Windows, takze sa nemusia tykat vasho
pocitaca Dell™, ak ste si ho nastavili na
zobrazenie Windows Classic.

Zaciname s programom System Restore

1. Kliknite na Start €.

2. Do okna Start Search (Zacat vyhladavanie)

napiste system Restore a stlacte <Enter>.

E POZNAMKA: Malo by sa zobrazit okno
Kontrola pouzivatel'skych kont. Ak mate
na pocitaci prava spravcu, pokracujte
stlaenim tlacidla Pokracovat’; v opacnom
pripade kontaktujte spravcu, aby ste mohli
pokraCovat v pozadovanej Cinnosti.

3. Kliknite na polozku Dalej a pokraduijte podra

zostavajucich vyziev na obrazovke.

V pripade, Ze by System Restore nedokazal

vyrieSit problém, mozete odvolat ostatné

obnovenie systému.

46

Odvolanie posledného obnovenia systému
B4 POZNAMKA: Skor nez zrusite posledné

obnovenie systému, uloZte a zatvorte
vSetky otvorené subory a ukoncite vSetky
otvorené programy. Nenahradzuite,
neotvarajte ani neodstrariujte ziadne subory
alebo programy, kym sa obnovenie systému
neukongi.

1. Kliknite na Start €.

2. Do okna Start Search (Zacat vyhladavanie)
napiSte System Restore a stlacte <Enter>.

3. Kliknite na Undo my last restoration (Zrusit
posledné obnovenie) a kliknite na Dalej.



Dell Factory Image Restore

© OZNAMENIE: Pouzitim programu Dell
Factory Image Restore natrvalo zmazZete
vSetky Udaje z pevného disku a odstranite
programy a ovladace, ktoré boli do systému
nainstalované po zakupeni pocitaca. Ak je
to mozné, zalohuijte si vSetky Udaje pred
pouzitim tychto moZnosti. Program Dell
Factory Image Restore pouzite len vtedy, ak
problém s operaénym systémom nedokazal
odstranit program Obnovenie systému.

A POZNAMKA: Program Dell Factory Image
Restore nemusi byt v niektorych krajinach
alebo na niektorych pocitacoch k dispozicii.

Obnovenie vasho operaéného systému

Program Dell Factory Image Restore pouzite
len ako poslednd moznost obnovy vasho
operacného systému. Tieto nastavenia obnovia
pevny disk do stavu tovarenského nastavenia.
VSetky programy alebo subory, ktoré ste pridali
od zakupenia vasho pocitaca (vratane datovych
suborov), sa natrvalo vymazu z pevného disku.
Datové subory vratane dokumentov, prezentacii,
e-mailovych sprav, digitalnych fotiek, hudobnych
suborov atd. Ak je to mozné, vietky data si

pred pouZzitim programu Factory Image Restore
zalohujte.

Aplikacia Dell Factory Image Restore

1. Zapnite pocita¢. Ked sa zobrazi logo Dell,
stlacte niekolkokrat tlacidlo <F8>, aby ste
ziskali pristup do okna Vista Advanced Boot
Options (RozSirené moznosti zavedenia
Vista).

2. Vlyberte Repair Your Computer (Opravit
pocitac).

3. Zobrazi sa okno System Recovery Options
(Moznosti obnovy systému).

47



Obnovenie vasho operacného systému

4. lyberte usporiadanie klavesnice a kliknite na
Next (Dalej).

5. Prihlaste sa ako lokéIny pouZivatel, ak
chcete ziskat pristup k nastaveniam obnovy.
Pristup k prikazovému riadku ziskate
vpisanim administrator do pofa User
name (Meno pouzivatela) a kliknutim na OK.

6. Kliknite na Dell Factory Image Restore.
Zobrazi sa uvitacia obrazovka Dell Factory
Image Restore.

E POZNAMKA: V zavislosti od konfiguracie
vasho pocitaca sa moZe od vés pozadovat
zvolenie Dell Factory Tools a potom Dell
Factory Image Restore.

7. Kliknite na Next (Dalej). Zobrazi sa
obrazovka Confirm Data Deletion
(potvrdenie vymazania udajov).

() OZNAMENIE: Ak nechcete pokragovat v
programe Factory Image Restore, kliknite
na Cancel (Zrusit).

48

8. Zaciarknite, Ze chcete pokracovat v
preformatovani pevného disku a obnove
systému na vyrobné nastavenie a potom
kliknite na Next (Dalej).

Spusti sa proces obnovy, ktory méze trvat
pat a viac minut. Po obnove systému a
predinstalovanych programov sa objavi
sprava o navrate systému do vyrobného
nastavenia.

9. Kliknite na polozku Finish (Ukongit) a
restartujte systém.



Preinstalovanie operacného

systému

Skor nez zacnete

Ak ste sa rozhodli opatovne nainstalovat

operacny systém Windows, aby ste vyriesili

problém s posledne nainstalovanym ovladacom,

skuste najskor pouzit' aplikaciu Windows Device

Driver Rollback. Ak Windows Device Driver

Rollback problém nevyriesi, pouzite Obnovenie

systému na vratenie systému do opera¢ného

stavu pred nainStalovanim nového ovladaca

zariadenia. Pozrite si ¢ast' ,Pouzivanie Microsoft

Windows Obnovenie systému“ na strane 45.

() OZNAMENIE: Skér nez spustite instalaciu,
zalohujte vSetky datové stbory na hlavnom
pevnom disku. Pri klasickych konfiguraciach
pevnych diskov je hlavny pevny disk ten,
ktory pocita€ detekuje ako prvy.

Na preinstalovanie systému Windows

potrebujete tieto polozky:

* Nosi¢ Dell Operating System

* Nosi¢ Dell Drivers and Ultilities

Obnovenie vasho operaéného systému

E POZNAMKA: Nosi¢ Dell Drivers and
Utilities obsahuje ovladace nainstalované v
Case montaze pocitaca. Nosi¢ Dell Drivers
and Utilities pouzite na nahratie vSetkych
pozadovanych ovladacov. V zavislosti
od regionu, kde ste si pocita¢ objednali,
alebo od toho, ¢i ste si nosice vyziadali,
nemusia byt nosice Dell Drivers and
Utilities a Operating System dodané spolu
s pocitacom.

Preinstalovanie Windows Vista

Opatovna inStalacia moze trvat 1 az 2hodiny.

Po opatovnej intalacii operatného systému

musite tiez nainstalovat ovladace zariadenia,

antivirusovy program a dalsi softveér.

1. UloZte a zatvorte vSetky otvorené subory a
ukoncite vSetky otvorené programy.

2. Vlozte disk Operacny systém.

3. Kliknite na Exit (Skoncit), ak sa zobrazi
hlasenie Install Windows (Nainstalovat
Windows).

49



Obnovenie vasho operacného systému

4. Restartujte pocitac.

5. Ked sa zobrazi logo DELL, okamZite stlacte
tlacidlo.

E POZNAMKA: Ak budete &akat prili§ diho
a zobrazi sa logo operacného systému,
Cakajte az do zobrazenia pracovnej plochy
Microsoft® Windows®; potom vypnite pocitac
a skuste to znova.

A POZNAMKA: Nasledujtce kroky zmenia
poradie zavadzania len jednorazovo. Pocas
nasledujuceho spustenia pocita¢ zavadza
systém podla zariadeni definovanych v
nastaveni systému.

6. Ked sa zobrazi zoznam zavadzacich
zariadeni, zvyraznite CD/DVD/CD-RW Drive
a stlacte <Enter>.

1. Pre zavedenie z disku CD-ROM stlacte
fubovolny klaves. Pri inStalacii sa riadte
pokynmi na obrazovke.

50



Ziskanie Pomocnik

Ak mate problém s pocitatom, mozete vykonat
nasledujuce kroky, aby ste zistili a odstranili
problém:

1. Pozrite si ¢ast' ,RieSenie problémov* na
strane 33, kde najdete informacie a postupy,
ktoré sa tykaju problému vasho pocitaca.

2. Pozrite si €ast' ,Diagnostika Dell* na
strane 42, kde najdete postupy o tom, ako
spustit’ program Dell Diagnostics.

3. Vyplite ,Diagnosticky kontrolny zoznam*® na
strane 56.

4. lyuzite Siroku Skalu online sluzieb
spolo¢nosti Dell, ktora je dostupna na
stranke technickej podpory Dell
(support.dell.com) a ktora ponuka pomoc
a postupy pri instalacii a odstrafiovani
problémov. Pozrite si ,Online sluzby* na
strane 52, kde najdete rozSireny zoznam
online technickej podpory Dell.

5. Ak predchadzajuce kroky nevyriesili problém,
pozrite si Cast' ,Skor nez zavolate* na strane
56 a potom ,Kontaktovanie spolo¢nosti Dell*
na strane 57.

E POZNAMKA: Technicku podporu Dell
zavolajte z telefonu v blizkosti poc¢itaca, aby
vam mohol pracovnik podpory poméct pri
potrebnych postupoch.

E POZNAMKA: V niektorych krajinach nie je
expresny servisny kod Dell k dispozicii.

Po vyzve automatického telefénneho systému

Dell zadajte expresny servisny kod, ktorym

budete presmerovany priamo k prislusnému

pracovnikovi technickej podpory. Ak nemate
expresny servisny kod, otvorte adresar

Dell Accessories, kliknite dvakrat na ikonu

expresného servisného kodu a postupujte

podla pokynov.

51




Ziskanie Pomocnik

E POZNAMKA: Niektoré zo sluZieb nie su
vzdy k dispozicii na vSetkych miestach
mimo kontinentalneho uzemia USA.

O dostupnosti sa mozete telefonicky
informovat u zastupcu spolo¢nosti Dell.

Technicka podpora a zakaznicke
sluzby

Sluzba technickej podpory spolo¢nosti Dell
poskytuje odpovede na otazky tykajuce sa
hardvéru Dell. Na$ personal technickej podpory
pouziva pocitacové diagnostické rieSenia na
poskytovanie rychlych a spravnych odpovedi.
Ak chcete kontaktovat technickd podporu
spolo¢nosti Dell pozrite si ¢ast ,Predtym nez
zavolate® na strane 56 a potom si pozrite
kontaktné informécie pre vas region alebo
prejdite na stranku support.dell.com.

52

DellConnect™

DellConnect je jednoduchy online pristupovy
nastroj, ktory umozfuje personalu servisu a
podpory Dell pristupovat do vasho pocitaca

cez Sirokopasmove pripojenie, diagnostikovat
problém a opravit ho pod vasim dohladom. Viac
informacii najdete na stranke support.dell.com
a kliknite na DellConnect.

Online sluzby

O produktoch a sluzbach Dell sa moZete
dozvediet viac na nasledujicich webovych
strankach:

* www.dell.com

» www.dell.com/ap (iba Azia/krajiny Pacifiku
e www.dell.com/jp (iba Japonsko)

* www.euro.dell.com (iba Eurépa)

* www.dell.com/la (Latinska Amerika a krajiny
Karibiku)

* www.dell.ca (iba Kanada)



Pristup k technickej podpore spolo¢nosti Dell
mozete ziskat cez nasledujuce webové stranky
a e-mailové adresy:

Webové stranky technickej podpory Dell
e support.dell.com
* support.jp.dell.com (iba Japonsko)
* support.euro.dell.com (iba Eurdpa)
E-mail technickej podpory Dell
* mobile_support@us.dell.com
* support@us.dell.com

¢ la-techsupport@dell.com (iba Latinska
Amerika a krajiny Karibiku)

« apsupport@dell.com (iba Azia a krajiny
Pacifiku)

E-mailové adresy Dell pre marketing a predaj

« apmarketing@dell.com (iba Azia a krajiny
Pacifiku)

¢ sales_canada@dell.com (iba Kanada)

Ziskanie Pomocnik

Anonymny protokol prenosu suborov (FTP)
o ftp.dell.com

Prihlaste sa ako pouzivatel: anonymous a
ako heslo pouzite vasu e-mailovu adresu.

53



Ziskanie Pomocnik

AutoTech Servis

Automaticka podpora spolo¢nosti Dell
Auto-Tech poskytuje nahraté odpovede na
otazky, ktoré zakaznici spolo¢nosti Dell kladu
najcastejSie a ktoré sa tykaju ich prenosnych
alebo stolovych pocitacov.

Ked zavolate sluzbu AutoTech, pouzite dotykovy
telefén na zvolenie bodov, ktoré zodpovedaju
vasim otazkam. Pokyny k prisluSnému
telefonnemu Cislu vo vasom regidne najdete v Casti
Kontaktovanie spolo¢nosti Dell na strane 57.

Automaticka sluzba o stave objednavky

Na skontrolovanie stavu produktov Dell,

ktoré ste si objednali, m6Zete navstivit

stranku support.dell.com alebo zavolajte na
automaticku sluzbu stavu objednavky. Nahravka
vas vyzve zadat potrebné informacie na

lokalizaciu a podanie spravy o vasej objednavke.

Prislusné telefénne Cislo vo vaSom regione
najdete v Casti ,Kontaktovanie spolo¢nosti Dell*
na strane 57, ak mate problém s objednavkou.

54

Ak mate nejaky problém s vaSou objednavkou,
napr. chybajuce Casti, nespravne Casti, alebo
nespravnu fakturu, kontaktujte spolo¢nost Dell a
sluzby zakaznikom. Pri volani majte pripravenu
faktiru alebo dodaci list. Telefonne Cislo pre
vas region najdete v Casti ,Kontaktovanie
spolo€nosti Dell“ na strane 57.

Informacie o produkte

Ak potrebujete informacie o doplnkovych
produktoch spolo¢nosti Dell, alebo ak chcete
poslat objednavku, navstivte webovu stranku
Dell na adrese www.dell.com. Ak potrebujete
telefénne Cislo pre vas region alebo ak
potrebujete rozpravat s predajnym Specialistom,
pozrite si Cast' ,Kontaktovanie spolo¢nosti Dell*
na strane 57.



Vratenie poloziek na opravu
pocas zaruky alebo vratenie
hotovosti

Pripravte si vSetky polozky, ktoré vraciate, ¢i uz
na opravu alebo ako vymenu za hotovost:

1. Zavolajte spolo¢nost Dell, aby ste ziskali
autorizacné Cislo vratenia materialu a napiste
ho jasne a vyrazne na vonkajsiu stranu
Skatule.

2. Telefénne Cislo pre vas region najdete v Casti
,Kontaktovanie spolo¢nosti Dell* na strane 57.

3. Prilozte kopiu faktiry a list s popisom
ddvodu, preco tovar vraciate.

4. Prilozte kopiu diagnostického kontrolného
zoznamu (pozri €ast' ,Diagnosticky
kontrolny zoznam*® na strane 56), ktory
uvadza testy, ktoré ste vykonali a chybové
hlasenia programu Dell Diagnostics (pozri
,Diagnostika Dell“ na strane 42).

Ziskanie Pomocnik

. PriloZte vSetko prisluSenstvo, ktoré patri k

vracanej polozke (elektrické kable, softvér,
prirucky atd.), ak tovar vraciate vymenou za
peniaze.

. Zariadenie, ktoré vraciate, zabalte do

originalneho (alebo ekvivalentného) obalu.

. Naklady za prepravu znasate vy. Ste tiez

zodpovedny za poistenie vracaného produktu
a v preberate riziko za stratu poCas prepravy
do spoloc¢nosti Dell. Zasielky na dobierku nie
sU povolené.

. Vratky, ktoré nespifiaju niektorl z vy$sie

uvedenych poziadaviek, budu prijimacim
miestom spolo¢nosti Dell zamietnuté a
vratené odosielatelovi.

55



Ziskanie Pomocnik

Predtym nez zavolate

E POZNAMKA: Ked volate, majte pripraveny
expresny servisny kod. Kod pomaha
automatickému telefonickému systému
podpory efektivnejSie presmerovat vas

hovor. M6Zete byt tieZ poZiadany o servisnu

visaCku (umiestnena na zadnej alebo

spodnej strane pocitaca).
Nezabudnite vyplnit nasledujuci diagnosticky
kontrolny zoznam. Pred zavolanim spolo¢nosti
Dell za u¢elom pomoci zapnite podla moznosti
vas pocitac a volajte z teleféonu nachadzajuceho
sa v blizkosti pocitaca. Je mozné, Ze budete
musiet zadat cez klavesnicu prikazy, poCas
Cinnosti poskytnut’ podrobné informacie alebo
vyskuSat iné kroky odstranenia problému, ktoré
st mozné len pri pocCitaci. Zabezpecte, aby ste
mali k dispozicii dokumentaciu pocitaca.

56

Diagnosticky kontrolny zoznam

* Meno:

* Datum:

* Adresa:

* Tel. Cislo:

* Servisna visacka (Ciarovy kéd na zadnej
alebo spodnej ¢asti pocitaca):

* Kéd expresnej servisnej sluzby:

* Autorizacné Cislo vratenia materialu (ak bolo
poskytnuté technikom podpory Dell):

* Operacny systém a verzia:

e Zariadenia:

* RozSirujuce karty:

* Ste pripojeny na siet? ano/nie
o Siet, verzia a adaptér siete:

* Programy a verzie:



Pozrite si dokumentaciu k operatnému systému,
aby ste zistili obsah spustacich suborov
pocitaca. Ak je pocitaC pripojeny k tlaciarni,
kazdy subor si vytlacte. Ak nie, obsah kazdého
suboru si pred zavolanim spolo¢nosti Dell
zaznamenajte.

* Chybové hlasenie, zvukovy kod alebo
diagnosticky kod:

* Popis problému a postupy odstranovania
problému, ktoré ste vykonali:

Kontaktovanie spolo¢nosti Dell

B POZNAMKA: Pred kontaktovanim
spolo¢nosti Dell si pozrite ¢ast' ,,Skor nez
zavolate® na strane 56.

Pre zakaznikov v USA:800-WWW-DELL

(800-999-3355).

A POZNAMKA: Ak neméte aktivne internetové
pripojenie, kontaktné informacie mozete
najst na fakture, dodacom liste, ucte alebo v
kataldégu produktov spolo¢nosti Dell.

Ziskanie Pomocnik

Spolo¢nost Dell poskytuje niekolko online a
telefonickych moznosti technickej podpory

a sluzieb. Dostupnost sa liSi v zavislosti od
krajiny a produktu, vo vasej oblasti nemusia byt
niektoré sluzby dostupné.

Ak chcete kontaktovat predaj, technicku
podporu alebo sluzby zakaznikom spolo¢nosti
Dell:

1. Navstivte stranku support.dell.com.

2. Overte si krajinu alebo regién v
rozbalovacom zozname Zvolit’ krajinu/
region v spodnej Casti stranky.

3. Kliknite na polozku Kontaktujte nas na lavej
strane stranky.

4. V zavislosti od vasich potrieb si zvolte
vhodnu sluzbu alebo prepojenie na podporu.

5. Vlyberte si spdsob kontaktovania spolo¢nosti
Dell, ktora vam najviac vyhovuije.

57



= Zistenie dalSich informacii Informacie a Zdroje

Ak potrebujete:

preinstalovat vas operacny systém

spustit diagnosticky program pre vas pocitac,
preinstalovat systémovy softvér prenosného

pocitaca, alebo aktualizovat ovladace vasho
pocitaca a subory readme.

dozvediet sa viac o operatnom systéme,
udrzbe periférnych zariadeni, RAID, Internet,
Bluetooth®, sieti a e-mailoch.

aktualizovat pocita¢ dodanim novej alebo
doplnkovej paméte, alebo nového pevného
disku.

preinstalovat alebo vymenit opotrebovanu
alebo chybnu suciastku.

58

Pozrite si:
nosi¢ Operating System.
nosi¢ Drivers and Ultilities.

B POZNAMKA: Aktualizacie ovladacov a
dokumentaciu najdete na webovej stranke
technickej podpory spolo¢nosti Dell™
support.dell.com.

Technologicka priruc¢ka spolo¢nosti Dell
nainstalovana na vasom pevnom disku.

Servisna prirucka na webovej stranke
technickej podpory spolocnosti Dell
support.dell.com

B POZNAMKA: V niektorych krajinach
mobZze otvaranie a vymena suciastok vasho
pocitaca zrusit platnost zaruky. Predtym,
nez zacnete prace vnutri pocitaca, pozrite
si podmienky zaruky a vratenia.



Zistenie d’alSich informacii Informacie a Zdroje

Ak potrebujete: Pozrite si:

najst bezpecnostné informacie tykajuce sa bezpelnostné a regulacné dokumenty, ktoré
vasho pocitaca boli dodané s vasim pocitacom a tiez webovu
pozriet si informacie o zaruke, zmluvné stranku Regulatory Compliance (sulad s
podmienky (iba USA), bezpeénostné pokyny, normami) na adrese

regulaéné informacie, ergonomické informaciea Www.dell.com/regulatory_compliance.
licenénu dohodu koncového uZivatela.

najdite servisnu visacku/kod expresného spodna alebo zadna strana vasho pocitaca.
servisu — servisnu visacku musite pouZit na

identifikaciu vasho pocitaca support.dell.com

alebo na kontaktovanie technickej podpory.

najst ovladace a subory na prevzatie. Stranka technickej podpory Dell™ na adrese
pristup technicka podpora a pomoc k support.dell.com.

produktom.

skontrolovat stav vasSej objednavky pri novej

kupe.

najst rieSenia a odpovede na bezné otazky.

najst informécie o poslednych aktualizaciach,
o technickych zmenach pre vas pocita¢ alebo
najnovSom technickom referenénom materiali
pre technikov alebo skisenych pouzivatelov.

59



= Zakladné $pecifikacie

Model systému Procesor
Dell Studio 1737 Typ procesora ¢ Intel® Celeron®
o Intel® Celeron®
Tato ¢ast uvadza zakladné informécie, ktoré Dual-Core
mdZete potrebovat pri nastavovani pocitaca, o Intel® Core™ 2 Duo

aktualizovani ovladacov pre vas pocitac a o

L e« e Intel® Pentium®
inovacii vasho pocitaca. tel® Pentiu

B POZNAMKA: Ponuky sa mozu Iii pual-core
: Ponuky sa mozu lisit' v L.
zavislosti od regionu. Ak chcete ziskat Vyro.\./r,1avaC|a 128. KB (Intel - 64 KB
i NP o pamat L1 na jadro)
dalie informacie tykajlce sa konfiguracie o
vagho poéitaéa, Kliknite na Start @_) VyroynavaC|a 1MB.(InteI Celeron, Intel
pamat L2 Pentium Dual-Core)

Pomoc a technicka podpora a zvolte

moznost zobrazenia informécii o vasom 2 MB alebo 3 MB alebo
6 MB (Intel Core2 Duo)

pocitaci.
Frekvencia externej 533 MHz (Intel Celeron,
zbernice Intel Pentium Dual-Core)
Zbernica prednej 800/667 MHz (Intel
strany (Intel) Core2 Duo)

60



Informacie o systéme

Systémova Cipova
sada

Sirka datovej
zbernice

Sirka zbernice DRAM

Sirka adresnej
zbernice procesora

Flash EPROM
Graficka zbernica

zbernica PCI(PCI-
Express pouzivana
na video radice)

Mobile Intel Express
GM/PM 45

64 bit

dvojkanalové (2)
64 bitové zbernice

32 bit

2MB
PCI-E X16
32 bit

ExpressCard

Zakladné Specifikacie

E POZNAMKA: Prie¢inok na kartu
ExpressCard je ur€eny len na karty
ExpressCard. NEPODPORUJE PC karty.

E POZNAMKA: PCMCIA nemusi byt v
niektorych regiénoch k dispozicii.

Radi¢ karty
ExpressCard

Konektor karty
ExpressCard

Podporované karty

Velkost konektora
karty ExpressCard

Intel ICHOME

jeden priecinok na kartu
ExpressCard (54 mm)

ExpressCard/34 (34 mm)
ExpressCard/54 (54 mm)
1,5Va33Vv

26 pinov

61



Zakladné Specifikacie

Pamat’

Konektor
pamatového modulu

dva konektory
SODIMM pristupné
pouzivatelovi

Kapacity paméatovych 512 MB, 1 GB a2 GB

modulov

Typ paméte 800 MHz SODIMM
DDR2

Minimalna 1GB

konfiguracia pamate

Maximalna 4 GB

konfiguracia pamate

E POZNAMKA: Aby ste mohli vyuzivat
dvojkanalovu Sirku pasma, musia byt oba
pamatové moduly obsadené a musia sa
zhodovat vo velkosti.

62

Pamat’

B POZNAMKA: Zobrazena pamét
neodraza uplnu maximalnu pamat,
pretoZe urcita ¢ast pamate je vyhradena
pre systém.

E POZNAMKA: Pokyny o rozsireni paméte
najdete v Servisnej prirucke na webovej
stranke technickej podpory spolo¢nosti
Dell support.dell.com.

Snimac¢ pamatovych kariet 8 v1
Radi¢ karty Ricoh R5C833

Konektor karty 8 v 1 combo jednoduchy
priecinok



Snimac¢ pamatovych kariet 8 v1

Podporované karty

Porty a konektory
Audio

IEEE 1394a

* Secure Digital (SD)

» Secure Digital Input/
Output (SDIO),

¢ MultiMediaCard
(MMC),

* Memory Stick

* Memory Stick PRO

e karta xD-Picture Card
* Hi Capacity-SD

* Hi Density-SD

konektor pre mikrofén,
konektor na dve stereo
sluchadla/reproduktory
4-pinovy mini, nenapajany
konektor

Zakladné Specifikacie

Porty a konektory

Spotrebitelsky IR senzor kompatibilny s
Philips RC6
(len prijimanie)

Karta Mini-Card  dva sloty typ karty llIA
Mini-Card, jeden slot
karty Mini-Card polovi¢na
velkost

Konektor HDMI 19-pinovy
Sietovy adaptér  Port RJ-45

USB pat Stvor-pinovych USB
2.0 konektorov

Video Konektor s 15 otvormi

eSATA jeden sedem-pinovy/
Stvor-pinovy eSATA/USB
combo konektor

63



Zakladné Specifikacie

Komunikacie

Modem:
Typ

Radic¢
Rozhranie

Sietovy adaptér

Bezdrotova siet

64

Externy V.92 56K USB
modem

Hardvérovy modem
Univerzalna sériova
zbernica (USB)

siet 10/100/1000 Ethernet
LAN na systémovej doske

interna siet WLAN
(poloviéna velkost),
WWAN, UWB (volitelny)
karty Mini-Card
Bezdrétova technoldgia
Bluetooth®

prepojenie WiMax/WiFi
(polovi¢na velkost) karta
Mini-Card

Video

Diskrétny:
Typ videa

Video radi¢

Video pamat
UMA:

Typ videa
Video radic¢
Video pamat

Rozhranie LCD

Podpora TV

integrovany na systémove;j
doske

ATI Mobility Radeon HD
3650

DDR2 256 MB

integrovany na systémove;j
doske

Mobile Intel GMA
4500MHD

do 358 MB zdielanej
pamate

Nizkonapatové diferencné
signalizovanie (VDS)

HDMI 1.2a



Audio
Audio typ

Audio radi¢

Stereo konverzia

Vnutorné
rozhranie

Externé
rozhranie

Reproduktor

Interny
zosilfiovac
reproduktorov

Ovladanie
hlasitosti

5.1 kanalové Audio High
Definition

IDT 92HD73C

24-bit (analdg na digital a

digital na analdg)

Intel High Definition Audio

konektor mikrofénu in/
line in/surround line out,
konektor na dve stereo
sluchadla/reproduktory

dva 4-ohmové
reproduktory

2 watty na kanal do
4 ohmov

programova ponuka a
ovladacie tlacidla médii

Kamera (volitelny)
Pixel
Video rozliSenie

Diagonalny uhol
pohladu

Nosice

Mechanika

Rozhranie

Zakladné Specifikacie

2,0 megapixel

320x240 ~1600x1200
(640x480 pri 30 r/s)

66°

Zapisovac udajov na
CD/DVD (Dual Layer
DVD+/-RW) Blu-ray
Disc™ (BD) (volitelny)
Roxio® Creator® DE
alebo Roxio® Creator®
Premier Blu-ray

(pre Blu-ray Disc™)
Dell MediaDirect™
PowerDVD

65



Zakladné Specifikacie

Displej

Typy a nativne
rozliSenie pri
262K farbach

Typy a nativne
rozliSenie pri
16,7M farbach

Rychlost
obnovenia

Prevadzkovy
uhol

66

17,0 palca CCFL WXGA+
Truelife
— 1440 x 3 (RGB) x 900

17,0 palca WLED WXGA+
TruelLife
— 1440 x 3 (RGB) x 900

17,0 palca CCFL WUXGA
TruelLife
-1920 x 3 (RGB) x 1200

17,0 palca RGBLED
WUXGA TrueLife
-1920 x 3 (RGB) x 1200

60 Hz

0° (zatvoreny) az 140°

Displej
Uhly pohladu:
Horizontalny

Vertikalny

+40° (CCFL WXGA+
TrueLife) min.

+55° (WLED WXGA+
TrueLife) min.

+55° (RGBLED WUXGA
TrueLife) min.

+60° (CCFL WUXGA
TrueLife) min.

+15°/-30° (CCFL WXGA+
TrueLife) min.

+45° (WLED WXGA+
TrueLife) min.

+45° (RGBLED WUXGA
TrueLife) min.

+40°/-50° (CCFL WUXGA
TrueLife) min.



Displej
VySka pixelov:

CCFL WXGA+
TruelLife

WLED WXGA+
TruelLife

RGBLED
WUXGA TruelLife

CCFL WUXGA
TrueLife

Ovladanie

0,2550 mm

0,2550 mm

0,19125 mm

0,19125 mm

jas mozno regulovat
klavesnicovymi skratkami
(pozri Technologicku
prirucku spol. Dell kde
najdete viac informacii)

Klavesnica

Pocet klavesov

RozloZenie

Dotykovy panel

RozliSenie
polohy X/Y
(rezim grafickej
tabulky)

Velkost:
Sirka

Vyska

Zakladné Specifikacie

101 (USA a Kanada);
102 (Europa);

105 (Japonsko);

104 (Brazilia)

QWERTY/AZERTY/Kaniji

240 cpi

71,7-mm (2,8 palca)
oblast aktivneho senzora

34,0-mm (1,3 palca)
obdiznik

67



Zakladné Specifikacie

Batéria

Typy a rozmery:
9-¢lankova
Linteligentna*
litium-idnova
batéria
6-Clankova
Lnteligentna*
litium-idnova
batéria
Napatie

Doba nabijania
(pribliznd):
Pocitac vyp.

68

hibka - 49,95 mm (1,96 palca)
vyska - 38,6 mm (1.52 in)
Sirka - 266 mm (10,47 palca)
hmotnost - 0,49kg (1,08 Ib)

hibka - 49,95 mm (1,96 palca)
vyska - 20,4 mm (0,8 palca)
Sirka - 204,9 mm (8,06 palca)
hmotnost - 0,33kg (0,72 Ib)

11,1 VDC (6/9 ¢lankova)

3 hod.

Batéria

Prevadzkova

doba

Zivotnost
(priblizna)
Teplotny
rozsah

Gombikova
batéria

Prevadzkova doba batérie
zavisi od prevadzkovych
podmienok a za urcitych
podmienok s intenzivnou
spotrebou energie sa moze
znacne znizit.

Pozrite si Technologickt
prirucku spolo¢nosti Dell,
kde najdete viac informacii o
zivotnosti batérie.

300 cyklov vybitia/nabitia

V prevadzke: 0° az 35 °C
(32° az 95 °F)

Pri skladovani: —-40° az 65°C
(—40° az 149°F)

CR-2032



AC adaptér

Typy

Vstupné napatie
Vstupny prud
(maximum)
Vstupna frekvencia
Vystupny prad
Vystupny vykon
Menovité vystupné
napatie

Rozmery:

Vyska

Sirka

Dizka

90w
100-240 VAC

1,5A

50-60 Hz
4,62 A (nepretrzity)
oW

19,5V jednosmer.
prud

16 mm (0,6 palca)
70 mm (2,8 palca)
147 mm (5,8 palca)

Hmotnost (bez sietovej Sntry AC):

QoW

0,345 kg (0,76 Ib)

AC adaptér
Teplotny rozsah:

V prevadzke
Pri skladovani

Typy konektorov:
Konektor DC

Konektor AC

Fyzikalne udaje
Vyska
Sirka
Hibka

Zakladné Specifikacie

0°az40°C

(32 ° az 104 °F)
-40° a7 70°C
(-40° a2 158°F)

3 piny, 7,4 mm
zastréka

2 piny - C7
(len Japonsko)

3 piny - C5

30 mm~43 mm
(1,18 pal.~1,69 pal.)

392,6 mm (15,46 palca)
288,6 mm (11,36 palca)

69



Zakladné Specifikacie

Fyzikélne udaje

Hmotnost konfigurovatefny na menej
(s 6-¢lankovou ako 3,48 kg (7,67 Ib)
batériou)

Okolie pocitaca

Teplotny rozsah:

V prevadzke 0°az35°C
(32°az 95 °F)

Pri skladovani -40° az 65°C

(-40° az 149°F)
Relativna vihkost' (maximum):

V prevadzke 10% az 90%
(nekondenzujuca)
Pri skladovani 10% az 95%

(nekondenzujuca)

Maximalne vibracie (pouZitie nahodného

vibracného spektra, ktoré simuluje prostredie
pouzivatela):
V prevadzke 0,66 GRMS

70

Okolie pocitaca

Pri skladovani

1,3 GRMS

Maximalny naraz (namerany s pevnym

diskom v prevadzkovom stave a poloviénym
sinusovym impulzom v trvani 2 ms pre
prevadzku. TieZ namerany s pevnym diskom

v polohe so zaparkovanymi hlavami a
poloviénym sinusovym impulzom v trvani 2 ms

pre skladovanie):
V prevadzke
Pri skladovani

Nadmorska vyska
(maximalna):

V prevadzke
Pri skladovani

Urovefi vzduchom
prenasanych
kontaminantov

110G
160 G

-15,2 a7 3048 m
(50 a2 10 000 stop)

-15,2 az 10 668 m
(-50 az 35 000 stop)
G2 alebo menej
podla definicie
ISA-S71.04-1985



Priloha

Poznamka k produktom
Macrovision

Tento vyrobok obsahuje technoldgiu ochrany
autorskych prav, ktora je chranend urcitymi
patentmi v USA a inymi pravami ochrany
duSevného vlastnictva, ktoré vlastnia spolo¢nost
Macrovision Corporation a ini majitelia prav.
Pouzitie tejto technoldgie ochrany autorskych
prav musi byt spolo¢nostou Macrovision
Corporation autorizované a je urené na
domace a iné obmedzené pouzitie za ucelom
nahladu, ak nebolo spolo¢nostou Macrovision
Corporation povolené ina¢. Reverzné
inZinierstvo a rozkladanie je zakazané.

71




= Register

A
AutoTech 54

bezdrétové sietové pripojenie 33
bezdrétovy spinac¢ 9, 33

c

CD, prehravanie a vytvaranie 30

D

data, zalohovanie 32
DellConnect 52

Dell Factory Image Restore 45
Dell Support Center 39
Diagnosticky kontrolny zoznam 56
Diagnostika Dell 42

72

diskova jednotka
podporované velkosti diskov 29
disky
pouzitie 29
vysunutie 29
drétova siet
kabel siete, pripojenie 7
DVD, prehravanie a vytvaranie 30

E

el. rozvodky, pouzivanie 6
e-mailové adresy

pre adresy technickej podpory 53
e-mailové adresy podpory 53
energia

Setrenie 31



F

FTP prihlasenie, anonymné 53

H

horizontalne a vertikalne moznosti stojana 6

|
inStalacia stojana 6
Internetové pripojenie 10
ISP
poskytovatel internetovych sluzieb 10

K

kontaktovanie Dell online 57
k ovladacom a suborom na prevzatie 59

moznosti preinstalovania systému 45

Register

N

nastavenie, nez zacénete 5

0

obnovenie vyrobného obrazu 47
odoslanie produktov
na vratenie alebo opravu 55

P
pocita¢, instalacia 5
pomaoci
ziskanie pomoci a podpory 51
poskodenie, predchadzanie 5
preinstalovanie Windows 45
pripojit(pripojenie)
na Internet 9
prispésobenie
vasa pracovna plocha 30
vase energetické nastavenia 31

73



Register

problémy pamate
rieSenie 35
problémy, rieSenie 33
problémy s hardvérom
diagnostika 42
problémy softvéru 36
problémy vykonu, rieSenie 34
produkty
informacie a kipa 54
prudenie vzduchu, umoznenie 5

R

rieSenie problémov 33
RieSenie problémov s hardvérom 42

S

schopnosti pocitaca 30
Setrenie energie 31

74

sietova rychlost
testovanie 33
sietové pripojenie
opravenie 34
softvérové funkcie 30
Specifikacie 60
stav objednavky 54
stojan pocCitaca 6
stranka technickej podpory Dell 59
stranky podpory
na celom svete 52
Systémové hlasenia 40
System Restore 45

T

technicka podpora 52
Technologicka prirucka spolo¢nosti Dell
pre dalSie informacie 58



Register

\'

ventilacia, zabezpecenie 5
volanie spolo¢nosti Dell 56

w
Windows, preinstalovanie 45
Windows Vista® 9
inStalacia 9
preinstalovanie 49
Sprievodca pre kompatibilitu programu 37

V4

zakaznicke sluzby 52
zalohovanie
vytvaranie 32
zarucné vratenie 55
zdroje, zistenie dalSich informacii 58
zistenie dalSich informacii 58

75



Register

76






Vytlagené v irsku.

www.dell.com | support.dell.com

0F240HAO1




	Nastavenie vášho laptopu Studio 
	Predtým Inštalácia vášho laptopu Studio 
	Pripojenie AC adaptéra 
	Pripojenie kábla siete (voliteľný)
	Zapnutie vášho laptopu Studio
	Používanie bezdrôtového spínača 
	Windows Vista® Inštalácia
	Pripojenie na Internet (voliteľné)

	Používanie vášho laptopu Studio
	Funkcie na pravej strane
	Funkcie ľavej strany
	Funkcie základne počítača a klávesnice
	Funkcie displeja
	Vybratie a výmena batérie
	Použitie optickej jednotky
	Softvérové funkcie

	Riešenie problémov
	Problémy siete
	Problémy s napájaním
	Problémy pamäte
	Zablokovania a problémy so softvérom 

	Používanie nástrojov podpory
	Centrum technickej podpory spoločnosti Dell
	Systémové hlásenia
	Riešenie problémov s hardvérom
	Diagnostika Dell 

	Obnovenie vášho operačného systému 
	Obnovenie systému
	Dell Factory Image Restore
	Preinštalovanie operačného systému

	Získanie Pomocník
	Technická podpora a zákaznícke služby
	DellConnect™ 
	Online služby
	AutoTech Servis
	Informácie o produkte
	Vrátenie položiek na opravu počas záruky alebo vrátenie hotovosti
	Predtým než zavoláte
	Kontaktovanie spoločnosti Dell

	Zistenie ďalších informácií Informácie a Zdroje
	Základné špecifikácie
	Príloha
	Poznámka k produktom Macrovision

	Register

